なお、譲渡制限期間が満了する前に、当該対象取締役が死亡、又は当社の取締役、執行役員及び使用

人のいずれの地位からも退任もしくは退職したときにおいて、当社取締役会が正当と認める理由がある

場合には、譲渡制限を解除する本割当株式の数及び譲渡制限を解除する時期を、必要に応じて合理的に

調整しております。

（b） 期中に付与された株式数と公正価値

 譲渡制限付株式報酬制度

前連結会計年度
（自　2022年４月１日
至　2023年３月31日）

当連結会計年度
（自　2023年４月１日
至　2024年３月31日）

 付与日  2022年７月14日  2023年７月13日

 付与数  24,900株  20,000株

 付与日の公正価値  8,490円  9,953円

譲渡制限付株式報酬制度に関する費用は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2022年４月１日
至　2023年３月31日）

当連結会計年度
（自　2023年４月１日
至　2024年３月31日）

 販売費及び一般管理費  201  197

（３）業績連動型株式報酬制度

（a） 業績連動型株式報酬制度の概要

　当社は、取締役（非常勤取締役・社外取締役を除く。以下、「対象取締役」という。）を対象に、中

期的な企業価値向上に向けたインセンティブの付与を主な目的として、業績連動型株式報酬制度を導入

しております。

　本制度の下では、一定期間継続して当社の取締役を務めること、及び、当社取締役会が予め定めた業

績指標の達成を条件として、当社から支給された金銭報酬債権を現物出資財産として払込み、当社の普

通株式の交付を受けることとなります。

　本制度における交付株式数は、連続する３事業年度を評価期間とし、対象取締役の職位に基づく交付

基準株式数を評価期間における業績指標の達成度に応じて０％～150％の範囲で調整して算定いたしま

す。

（b） 期中に付与された株式数と公正価値

　当連結会計年度に付与された当社株式及び業績連動型株式報酬制度に関する費用計上額はありませ

ん。

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

134/178

20．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2022年４月１日　至　2023年３月31日）

（単位：百万円）

当期
発生額

組替
調整額

税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定
される金融資産の純変動額

△90 － △90 27 △63

確定給付債務の再測定額 5,613 － 5,613 △1,650 3,962

純損益に振り替えられることのない項目
の合計

5,522 － 5,522 △1,623 3,899

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 23,033 － 23,033 △1,225 21,807

キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価
値の純変動額

3,171 △0 3,170 △959 2,210

持分法適用会社におけるその他の包括利益
に対する持分

△4 － △4 － △4

純損益に振り替えられる可能性のある項
目の合計

26,200 △0 26,199 △2,185 24,013

合計 31,722 △0 31,722 △3,808 27,913

当連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）

（単位：百万円）

当期
発生額

組替
調整額

税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定
される金融資産の純変動額

122 － 122 △36 85

確定給付債務の再測定額 8,600 － 8,600 △2,601 5,999

純損益に振り替えられることのない項目
の合計

8,723 － 8,723 △2,637 6,085

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 56,939 △244 56,695 △709 55,986

キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価
値の純変動額

5 △2 2 △0 1

持分法適用会社におけるその他の包括利益
に対する持分

81 － 81 － 81

純損益に振り替えられる可能性のある項
目の合計

57,026 △247 56,779 △710 56,069

合計 65,750 △247 65,502 △3,347 62,154

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

135/178

21．売上収益

　当社グループは、「インダストリアルテープ事業」、「オプトロニクス事業」及び「ヒューマンライフ事業」

を主な事業としており、これらの事業においては物品販売及びライセンスビジネス（特許使用許諾や技術供与

等）を行っております。

　物品販売については、契約の定めに基づき顧客に物品を引渡した時点や、インコタームズ等で定められた貿易

条件に基づきリスク負担が顧客に移転する時点において、顧客が当該物品に対する支配を獲得することから、履

行義務が充足されると判断しており、当該履行義務の充足時点で収益を認識しております。なお、「ヒューマン

ライフ事業」における一部の医療関連材料の製造及び販売に係る収益については、一定の期間にわたり履行義務

を充足することから、製造の進捗に応じて収益を認識しております。進捗度の測定は、原価の発生が製造の進捗

度に比例すると判断しているため、発生したコストに基づくインプット法により行っております。

　ライセンスビジネスについては、契約の実質に従って履行義務が充足される時点を判断しており、サービスの

提供とともに、もしくはサービスの完了時に収益を認識しております。ただし、ランニング・ロイヤリティ収入

については、契約相手先の売上等を算定基礎として測定し、その発生時点を考慮して収益を認識しております。

　また、収益は顧客への財の移転と交換に企業が権利を得ると見込んでいる対価の金額から、値引、割戻し等を

控除後の金額で測定しております。取引の対価は履行義務を充足してから主として１年以内に受領しており、重

大な金融要素は含んでおりません。

（１）売上収益の分解

　売上収益は製品群別及び子会社の所在地別に分解しております。これらの分解した売上収益と各報告セグ

メントの売上収益（外部顧客からの売上収益）との関係は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2022年４月１日　至　2023年３月31日）

（単位：百万円）

セグメントの名称  主要製品又は事業  日本  米州  欧州
アジア

オセアニア
 計

インダストリアルテープ  基盤機能材料  114,207 39,612 32,128 152,176 338,124

オプトロニクス

情報機能材料  23,828 － － 332,678 356,506

回路材料  54,377 － － 58,447 112,824

計  78,205 － － 391,125 469,331

ヒューマンライフ

 ライフサイエンス  4,379 44,783 2 － 49,166

 メンブレン  2,576 12,901 5,526 8,680 29,684

 パーソナルケア材料  0 3,422 37,531 501 41,455

 計  6,957 61,107 43,060 9,181 120,306

その他  新規事業、その他製品  3 10 － － 13

調整額   1,260 － － － 1,260

合計  200,634 100,730 75,188 552,483 929,036

当連結会計年度において、報告セグメントの分類に一部変更があります。従来の「プリント回路」の名称を「回

路材料」へ変更し、「その他」のプラスチック光ファイバー・ケーブル事業を「オプトロニクス」の「回路材料」

へ移管し、「ヒューマンライフ」の「パーソナルケア材料」の一部関連事業を「インダストリアルテープ」へ、

「調整額」に含まれる一部事業を「その他」へ移管しております。前連結会計年度数値は、この変更を反映した数

値を記載しております。

なお、地域別の売上収益は、各拠点の所在地によっており、日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のと

おりであります。

米州…………………………米国、メキシコ、ブラジル

欧州…………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

136/178

当連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）

（単位：百万円）

セグメントの名称  主要製品又は事業  日本  米州  欧州
アジア

オセアニア
 計

インダストリアルテープ  基盤機能材料  108,023 37,052 35,193 166,937 347,206

オプトロニクス

情報機能材料  17,014 － － 329,729 346,744

回路材料  51,545 － － 51,676 103,221

計  68,560 － － 381,406 449,966

ヒューマンライフ

 ライフサイエンス  4,127 32,578 4 － 36,710

 メンブレン  2,625 14,067 4,992 8,365 30,051

 パーソナルケア材料  － 4,349 44,955 562 49,867

 計  6,753 50,995 49,952 8,928 116,629

その他  新規事業、その他製品  1 11 － － 12

調整額   1,323 － － － 1,323

合計  184,662 88,058 85,146 557,272 915,139

地域別の売上収益は、各拠点の所在地によっており、日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりで

あります。

米州…………………………米国、メキシコ、ブラジル

欧州…………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

137/178

（２）契約残高

　顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の残高は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2023年３月31日）

当連結会計年度
（2024年３月31日）

顧客との契約から生じた債権 175,307  206,724

契約資産 3,081  2,616

契約負債 10,375  12,455

　連結財政状態計算書において、顧客との契約から生じた債権及び契約資産は売上債権及びその他の債権に

含まれており、契約負債はその他の流動負債に含まれております。

　契約資産は「ヒューマンライフ事業」における一部の医療関連材料の製造及び販売において製造の進捗に

応じて認識したものであり、履行義務の充足部分と交換に受取る対価に対する権利のうち、時の経過以外の

条件付きの権利であります。契約資産は、対価に対する権利が無条件になった時点で債権に振り替えられま